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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Одним из основных вопросов, стоящих перед современной спортивной

наукой и, в частности, спортивной медициной является изучение механизмов

адаптации и дезадаптации организма спортсмена к постоянно возрастающим

тренировочным и соревновательным нагрузкам. Высокая степень

тренированности спортсмена определяется уровнем развития его

функциональных возможностей организма, что в сочетании с технической,

тактической и психологической подготовленностью предопределяет возможность

достижения высоких спортивных результатов в выбранном виде спорта (Матвеев

Л.П., 1999, Вовк С.И., 2001, 2007, Озолин Н.Н. и др., 1993). Физиологической

основой эффективности тренировочного процесса спортсмена является

рациональное соотношение утомления и восстановления (Гандельсман А.Б., 1970,

Уилмор Дж.Х., Костилл Д.Л., 2001, Kentta G. and Hassmen P., 1998).

В том случае если тренировочные нагрузки подобраны неадекватно, т.е. не

соответствуют возрасту, уровню подготовленности и индивидуальным

особенностям спортсмена, могут возникать различные функциональные

нарушения, такие как переутомление, перетренированность, сопровождающиеся

изменением функционального и психо-эмоционального состояния (Иорданская

Ф.А. и др., 1993, Бадтиева В.А., 2018, Budgett R., 1994, 1998). Синдром

переутомления или перетренированности, представляющий собой дисбаланс

между тренировкой и восстановлением, – это целый комплекс

психофизиологических компенсаторных реакций организма на чрезмерную

тренировочную нагрузку, обычно в сочетании с недостаточным временем для

восстановления.
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При резком несоответствии между запросами, предъявляемыми физической

нагрузкой организму спортсмена, и уровнем его возможности реализовать эти

нагрузки может развиваться синдром перенапряжения, который в отличие от

перетренированности характеризуется целым рядом висцеральных проявлений

(Hackney C., Battaglini C., 2007, Kuipers H., 1998, Lehmann M., Foster C., Keul J.,

1993). Чаще других выявляются изменения сердечно-сосудистой системы. Кроме

того, наблюдается снижение иммунитета, повышение чувствительности к

простудным и аллергическим заболеваниям, в ряде случаев уменьшается масса

тела и сила мышц, увеличивается риск травматических повреждений (Angeli A. et

al, 2004, Bramwell S.T. et al, 1975, Budgett R., 1998).

Основным проявлением хронического перенапряжения сердечно-

сосудистой системы (ССС) у спортсменов считаются нарушения процессов

реполяризации в миокарде, проявляющиеся на ЭКГ изменениями конечной части

желудочкового комплекса, а также нарушения ритма и проводимости сердца

(Земцовский З.В., Гаврилова Е.А., 2006, 1995, Costa O, 1986, O’Toole, M.L., 1998,

Pelliccia A. Et al, 2008, Sharma S., 2000). Большинство авторов объясняют развитие

этих изменений нарушениями метаболических процессов в миокарде; причем, у

высококвалифицированных спортсменов признаки хронического перенапряжения

ССС, сопровождающиеся изменениями ЭКГ и требующими углубленного

кардиологического обследования, составляют до 40%, против 11,8% у лиц,

занимающихся массовым спортом (Wenger N.K., 1992).

В ряде случаев проявлением перенапряжения ССС у спортсменов могут

быть нарушения ритма сердца, а также нарушения систолической и/или

диастолической функции левого желудочка (Земцовский Э.В., 1995, Смоленский

А.В., 2000, Шарыкин А.С. и др., 2017, Biffi A., 2011, Zehender M., 1990)

Рациональные занятия спортом, подразумевающие соответствие и

адекватность физической нагрузки функциональным возможностям организма,

вызывают определенные изменения в сердечно-сосудистой системе спортсменов,

не выходящие за рамки физиологических реакций. Развивающаяся при этом
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гипертрофия миокарда с ее электрокардиографическими и

эхокардиографическими проявлениями позволяет определить спортивное сердце

как отдельное физиологическое понятие. По мнению целого ряда исследователей

(Граевская Н.Д., 1978, Карпман В.Л., Белоцерковский З.Б., 1986, D'Andrea A. et al,

2009, Fagard R.H., 1997, Himanshu T., 2008, Maron B.J., 1986), выделение

различных моделей «спортивного сердца» обусловлено особенностями

спортивной деятельности. Так эксцентрическая гипертрофия характерна для

циклических видов спорта с преимущественным развитием выносливости, а

концентрическая – видам спорта с преимущественно изометрическими

нагрузками. При этом в литературе постоянно дискутируется вопрос об

анатомических и функциональных характеристиках спортивного сердца, о

пределе его физиологической адаптации и переходе в патологическую стадию

(Maron B.J., Pelliccia A, 1986, McCann G.P. et al, 2000, Pelliccia A., Maron B.J.,

2005).

Одним из возможных факторов развития перенапряжения сердечно-

сосудистой системы и чрезмерной гипертрофии миокарда является артериальная

гипертония (Вольнов Н.И., 1958, Смоленский А.В., 2000, Baumert M. Et al, 2006).

В исследовании, выполненном в медицинском колледже Висконсин, было

показано, что распространенность артериальной гипертонии у спортсменов

составляет до 5% и требует в ряде случаев применения гипотензивных средств

(Niedfeldt M.W., 2002). При этом изучение вклада повышенного уровня

артериального давления у спортсменов в патогенез хронического перенапряжения

сердечно-сосудистой системы остается достаточно малоизученной проблемой.

Кроме того, большинство авторов сходится во мнении, что необходимо

выделять пограничную патологию, требующую дифференциальной диагностики

различных проявлений перенапряжения сердечно-сосудистой системы с

органными заболеваниями для предупреждения развития сердечно-сосудистых

катастроф у спортсменов (Гаврилова Е.А., 2007, Макарова Г.А., 2000, Шарыкин
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А.С. и соавт., 2017, Biffi A., 2011, Corrado D. Et al, 2003, 2006, Maron B.J., 2003,

Pellicccia A. Et al, 2000, 2008).

Вопросы же прогностического значения различных проявлений

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов, а также их влияние

на функциональное состояние и спортивную результативность атлетов до

настоящего времени остаются малоизученными. Также актуальными остаются

вопросы оценки психо-эмоционального, вегетативного статуса и показателей

физической работоспособности у спортсменов с различными проявлениями

перенапряжения ССС, а также разработка мер профилактики факторов риска

перенапряжения у спортсменов.

Цель исследования: оптимизация системы наблюдения за спортсменами и

программы профилактики перенапряжения сердечно-сосудистой системы у

атлетов различных видов спорта с учетом их клинико-функциональных

особенностей и прогностических факторов риска.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных форм перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов различных видов спорта.

2. Изучить распространенность нарушений процессов реполяризации у

спортсменов в зависимости от вида спортивной деятельности, возраста,

объема тренировочной нагрузки, выявить и сформулировать факторы риска,

способствующие развитию нарушений процессов реполяризации.

3. Оценить показатели функционального состояния спортсменов с

нарушениями процессов реполяризации исходя из особенностей их

вегетативного, психо-эмоционального статуса, клинико-лабораторных

показателей и уровня физической работоспособности.

4. Выявить особенности изменений ЭКГ у спортсменов с перенапряжением

сердечно-сосудистой системы.
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5. Оценить клинико-функциональные показатели и морфо-функциональные

особенности миокарда у спортсменов с экстрасистолическими

нарушениями ритма сердца.

6. Провести клинико-функциональную оценку состояния спортсменов с

повышенным уровнем артериального давления.

7. Выявить кардиальные факторы, лимитирующие физическую

работоспособность спортсменов.

Научная новизна

Используя комплексные верифицированные методы исследования, впервые

показана практическая ценность и значимость клинических, лабораторных и

функциональных показателей состояния спортсменов с различными

проявлениями перенапряжения сердечно-сосудистой системы (ССС).

Доказано, что прогностическими факторами риска перенапряжения

сердечно-сосудистой системы являются циклические виды спорта, молодой

возраст спортсменов (моложе 18 лет), увеличенный объем тренировочной

нагрузки (более 24 ч./ нед.).

Выявлено, что перенапряжение сердечно-сосудистой системы у

спортсменов сопровождается снижением уровня их физической

работоспособности; при этом снижение показателей физической

работоспособности отмечается как у спортсменов с симпатической, так и с

парасимпатической формой перенапряжения.

Выявлены особенности вегетативного, психо-эмоционального и

функционального статуса спортсменов с различными формами перенапряжения

ССС.

Выявлены особенности функционального статуса и морфо-

функционального состояния миокарда у спортсменов с аритмической формой

перенапряжения ССС и повышенным уровнем артериального давления
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Показано, что спортсмены с признаками хронического перенапряжения

ССС характеризуются рядом признаков электро-физиологического

ремоделирования миокарда.

Разработана комплексная многоуровневая унифицированная система

стратификации рисков и ранней диагностики перенапряжения ССС у спортсменов

высшей квалификации;

Предложена стандартизованная система сбора и анализа медико-

биологической информации, а также формирование программ наблюдения за

спортсменами с различными формами перенапряжения ССС на различных этапах

подготовки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость состоит в дополнении раздела спортивной

кардиологии новыми данными о распространенности различных проявлений

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов, особенностях

клинической картины и показателей функционального статуса спортсменов с

нарушением процессов реполяризации на ЭКГ, нарушениями ритма сердца и

повышенным уровнем артериального давления, а также в выявлении кардиальных

факторов, лимитирующих физическую работоспособность спортсменов.

Практическая значимость состоит в разработке комплексной

многоуровневой унифицированной системы стратификации рисков и ранней

диагностики перенапряжения ССС у спортсменов высшей квалификации.

Разработанные комплексные методы ранней диагностики и изученные факторы

риска перенапряжения ССС у спортсменов позволили сформулировать меры

первичной и вторичной профилактики и разработать рекомендации по

наблюдению за спортсменами с различными проявлениями перенапряжения ССС

и коррекции их тренировочного режима.

Разработанный алгоритм контроля за состоянием здоровья спортсменов высшей

квалификации с различными формами хронического перенапряжения ССС может
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применяться в практике работы спортивных врачей, тренеров и специалистов,

входящих в комплексные научные группы

Методология и методы исследования

Предварительная работа включала изучение, анализ и систематизацию

имеющихся литературных данных по вопросу наблюдения за спортсменами с

различными формами перенапряжения сердечно-сосудистой системы.

На первом этапе исследования было проведено скрининговое обследование

559 спортсменов высокой квалификации различных видов спорта с целью оценки

их клинико-функциональных особенностей, а также выявления прогностических

факторов риска перенапряжения сердечно-сосудистой системы. На последующих

этапах были выделены группы спортсменов, подвергнутых дополнительным

методам исследования: спортсменам с прогностическими факторами риска

перенапряжения сердечно-сосудистой системы было проведено исследование

вариабельности ритма сердца, психологическое тестирование и оценка

лабораторных показателей; спортсменам с нарушениями ритма и проводимости

сердца было проведено суточное мониторирование ЭКГ с оценкой поздних

потенциалов желудочков, спортсменам-гребцам, у которых наиболее часто

выявлялось повышение уровня артериального давления была проведена оценка

уровня специальной работоспособности на гребном тренажере <Concept2>. В

ходе исследования применялись клинические, инструментальные, лабораторные и

статистические методы. Исследование проводилось в соответствии с

Законодательством РФ и международными этическими принципами Хельсинской

Декларации. Перед началом исследования каждому спортсмену было предложено

ознакомиться с информацией о проводимых исследованиях и подписать протокол

информированного согласия.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Наиболее распространенным проявлением перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов являются нарушения процессов

реполяризации в виде изменения конечной части желудочкового комплекса

на ЭКГ, выявленные в 16,81%случаев. Факторами риска развития

нарушений процессов реполяризации следует считать циклические виды

спорта, увеличение объема тренировочной нагрузки (более 24 ч. в неделю),

молодой возраст спортсменов (моложе 18 лет), мужской пол. Данная форма

перенапряжения ССС у спортсменов сопровождается снижением

показателей физической работоспособности, а также признаками

вегетативной дисфункции, изменениями гормонального статуса и

психологического профиля, и рядом изменений ЭКГ, свидетельствующих

об электро-физиологическом ремоделировании миокарда.

2. Перенапряжение сердечно-сосудистой системы в виде повышения уровня

артериального давления чаще встречается у спортсменов в видах спорта с

большей долей статических нагрузок. Для спортсменов с повышенным

уровнем артериального давления (с данной формой перенапряжения ССС)

характерна менее экономичная деятельность сердечно-сосудистой системы,

как в покое, так и на фоне физической нагрузки, а также ряд морфо-

функциональных особенностей миокарда.

3. Аритмическая форма перенапряжения сердечно-сосудистой системы у

спортсменов сопровождается снижением уровня общей физической

работоспособности

4. Кардиальными факторами, лимитирующими физическую

работоспособность спортсменов являются: нарушения процессов

реполяризации, экстрасистолические нарушения ритма сердца (как

желудочковые, так и наджелудочковые экстрасистолы), повышение уровня

артериального давления (выше нормальных значений).
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5. Разработанный алгоритм наблюдения за спортсменами включает в себя

выявление прогностических факторов риска перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов, что позволяет своевременно

скорректировать тренировочный процесс и комплекс восстановительных

мероприятий у спортсменов.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов исследования обеспечивается адекватным

объемом клинического материала, репрезентативностью комплексного,

многоуровневого обследования спортсменов, адекватностью поставленным цели

и задачам исследования, использованием современных методов статической

обработки данных. Апробация диссертационной работы состоялась 24 октября

2019г. на расширенном заседании кафедры «Спортивная медицина»

РГУФКСМиТ.

Основные положения диссертационной работы доложены на Всероссийских

и Международных конгрессах и научных конференциях по вопросам спортивной

медицины, ЛФК, спортивной кардиологии.

Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех

этапах планирования и реализации диссертационной работы. Совместно с

научным консультантом были сформулированы цель и задачи исследования,

исходя из них составлен дизайн исследования – выбор методов исследования,

формирование протоколов, а также обобщение, статистическая и аналитическая

обработка данных. Автором собран и проанализирован обширный материал,

проведен глубокий всесторонний анализ подходов к оценке клинико-

функционального статуса спортсменов с различными проявлениями

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов. В результате

анализа проработанного материала сформулированы теоретические выводы,
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обобщения и практические рекомендации. Личный вклад автора состоит также в

разработке новых подходов к оценке вегетативного и функционального статуса

спортсменов, разработке мер профилактики факторов риска перенапряжения ССС

у спортсменов различных видов спорта.

Внедрение результатов в клиническую и научно-практическую деятельность

Результаты проведенного исследования внедрены в клиническую практику

Государственного автономного учреждения здравоохранения «Московский

научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и

спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» (филиалы

№1, №5), в практику подготовки спортсменов сборной команды России по

водному поло и учащихся ГБПОУ г. Москвы Московское среднее специальное

училище олимпийского резерва №2, а также в учебный процесс на кафедре

спортивной медицины РГУФКСМиТ – подготовлена и включена в

образовательный процесс учебная программа дисциплины «Подходы к

профилактике перенапряжения у спортсменов».

Публикации


[…]


учетом уровня молочной кислоты в крови. Необходимо учитывать, что

уменьшение содержания молочной кислоты связано с преобладанием в мышцах

спортсменов, тренирующихся на выносливость, медленных волокон,

использующих лактат как источник энергии. Кроме того, показательным является

определение уровня порога анаэробного обмена. Педагогическими средствами

профилактики перенапряжения в циклических видах спорта является достаточная

база обще-физической подготовленности, индивидуальный подбор нагрузок (на

основании данных МПК и ПАНО), значительная доля работы в аэробной зоне

(развивающей и восстановительной), разнообразие нагрузок.

Для того, чтобы добиться улучшения различных звеньев

работоспособности, необходимо соблюдение специфичности для

совершенствования каждой энергосистемы.

Система тренировки креатинфосфатной системы включает

кратковременные скоростно-силовые нагрузки на предельной мощности – спринт

на 30-50 м, или рывок веса максимальной тяжести.

Система тренировки лактатной системы включает удержание

субмаксимальных весов или спурты на расстояние 200-800 с относительно

длительными отрезками выхода ЧСС на показатель, соответствующий уровню

выше показателя анаэробного порога.

Система тренировки аэробной системы включает длительную работу в

аэробной зоне на фоне кратковременных отрезков интенсивности и ЧСС выше

уровня анаэробного порога.
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Система восстановительных тренировок включает в себя работу с

интенсивностью, не превышающей уровень анаэробного порога.

Особенностью подготовки спортсменов в спортивных единоборствах

является большой объем нагрузок, направленных на развитие силы, включая

абсолютную и относительную. В качестве методов врачебно-педагогических

наблюдений, позволяющих оптимизировать подготовку спортсменов в

единоборствах, должны использоваться оценка времени двигательной реакции,

теппинг-тест, скорость специализированных умственных операций. Особое

внимание должно уделяться спортсменам, снижающим массу тела до

необходимой весовой категории, поскольку процесс «сгонки веса» (особенно

форсированной) является дополнительным фактором риска развития

переутомления и перенапряжения. В этой связи у спортсменов данных видов

спорта возрастает роль анализа состава тела и электролитного баланса.

Выявленные клинико-функциональные особенности состояния спортсменов

с различными формами перенапряжения сердечно-сосудистой системы позволили

сформулировать прогностические факторы риска перенапряжения ССС, к

которым следует отнести циклические виды спорта, мужской пол, молодой

возраст спортсменов (17-18 лет) и увеличенный объем тренировочной нагрузки

(более 24 ч в неделю), а предложить алгоритм наблюдения за спортсменами и

программы профилактики перенапряжения ССС.

Перспективным направлением продолжения данного исследования может

являться обследование спортсменов с применением дополнительных

современных технологий в виде анализа микроальтернации зубца Т, оценки

дисперсии сегмента Q-T, турбулентности сердечного ритма с целью

своевременного выявления признаков перенапряжения сердечно-сосудистой

системы, электро-физиологического ремоделирования миокарда, а также

прогнозирования риска развития злокачественных нарушений ритма сердца.
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ВЫВОДЫ

1. На основании углубленного медицинского обследования 559

спортсменов различных видов спорта было выявлено, что перенапряжение

сердечно-сосудистой системы в виде нарушений процессов реполяризации

выявляются в 16,28% случаев: у представителей циклических видов спорта

– в 19,77%; у атлетов игровых видов спорта – в 16,49%, у представителей

спортивных единоборств - в 14,42% и у представителей стрелковых видов

спорта – в 15,73% случаев.

2. У спортсменов с нарушениями процессов реполяризации достоверно

чаще выявляются патологические изменения ЭКГ (от 2,2 до 18,68% в

зависимости от вида патологии) по сравнению со спортсменами с

неизмененной конечной частью желудочкового комплекса (от 1,5 до 2,56%),

при этом наиболее часто, в 18,68% случаев отмечается удлинение

электрической систолы желудочков. Усугубление нарушений процессов

реполяризации на фоне физической нагрузки сопровождается еще более

выраженным удлинением интервала Q-T (до 0,50”), что можно расценивать

как признак электрофизиологического ремоделирования миокарда.

3. Нарушения процессов реполяризации у спортсменов в 57,69% случаев

сопровождаются признаками вегетативной дисфункции в виде выраженного

преобладания симпатикотонии, что выражается в достоверно значимом

снижении показателя среднеквадратического отклонения длительности

кардиоинтервалов, повышении показателя напряженности регуляторных

систем (при SI>150 усл. ед. в 100% случаев), а также снижением мощности

общего спектра колебаний и его очень низкочастотной составляющей, что

свидетельствует об энергодефицитном состоянии спортсменов; в 15,38%

случаев вегетативная дисфункция проявляется выраженным преобладанием

парасимпатикотонии, что выражается в достоверно значимом снижении

показателя среднеквадратического отклонения длительности

кардиоинтервалов, а также снижении показателя стресс-индекса и общей
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мощности спектра колебаний. Для спортсменов с симпатической и с

парасимпатической формами перенапряжения сердечно-сосудистой

системы характерно снижение уровня общей физической

работоспособности – от 2,2 до 13,5%.

4. Особенностями психологического профиля у спортсменов с

перенапряжением сердечно-сосудистой системы являются: снижение

эмоциональной устойчивости, творческого воображения, повышение

тревожности, доверчивости и напряженности.

5. Нарушения процессов реполяризации у спортсменов сопровождаются

повышением уровня кортизола на 32,3% и снижением уровня тестостерона

на 52,33% по сравнению со спортсменами с неизмененной ЭКГ, что

свидетельствует о преобладании катаболических процессов; в ответ на

выполнение субмаксимальной физической нагрузки у спортсменов с

нарушением процессов реполяризации отмечено достоверно значимое

повышение уровня кардиоспецифичного белка Тропонина I, что может

указывать на микроповреждение миокарда.

6. Эктопические нарушения ритма в виде желудочковой и

наджелудочковой экстрасистолии у спортсменов с признаками

хронического перенапряжения сердечно-сосудистой системы выявляются в

21,98%, у спорстсменов с неизмененной ЭКГ – в 5,98% случаев (p<0,05) и

сопровождаются снижением показателей физической работоспособности на

19,43% и аэробной производительности на 12,49%.

7. У спортсменов, в тренировочном процессе которых преобладают

статические нагрузки (представители академической гребли, греко-римской

и вольной борьбы, бокса) артериальная гипертония I степени выявляется в

6,35% - 8,51% случаев, что существенно превышает частоту выявления

повышенного уровня артериального давления у спортсменов циклических

видов спорта (2,0% - 4,76%), стрелкового (3,37%) и игровых видов спорта

(3,33% - 4,76%). Спортсмены-гребцы с повышенным уровнем
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артериального давления характеризуются менее экономичными

показателями сердечной деятельности в покое и при физической нагрузке, а

также увеличенными показателями морфологии сердца (размеры левого

предсердия, левого желудочка, масса миокарда левого желудочка) и

внутримиокардиального напряжения, что можно расценивать как начальные

признаки ремоделирования ЛЖ.

8. Прогностическими факторами риска перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов являются циклические виды спорта,

мужской пол, увеличение объема тренировочной нагрузки (более 24 ч/нед.)

и молодой возраст спортсменов (17-18 лет). Факторами, лимитирующими

физическую работоспособность спортсменов, являются нарушения

процессов реполяризации, эктопические нарушения ритма сердца,

повышение уровня артериального давления.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления ранних признаков переутомления и

перенапряжения у спортсменов в рамках проведения текущего и этапного

контроля необходима динамическая оценка показателей вариабельности

сердечного ритма и психологического статуса. Более частый и углубленный

анализ результатов клинико-функционального состояния (в зависимости от

этапа спортивной подготовки) показан спортсменам с прогностическими

факторами риска перенапряжения сердечно-сосудистой системы –

представителям циклических видов спорта, юным атлетам (моложе 18 лет),

а также спортсменам с увеличением объема тренировочных нагрузок (более

24 ч/нед.).

2. Спортсменам с вегетативными и психо-эмоциональными признаками

переутомлениями рекомендована коррекция тренировочных нагрузок –

уменьшение продолжительности и интенсивности нагрузок, уменьшение

доли анаэробных нагрузок.

3. С целью выявления дополнительных факторов риска, лимитирующих

физическую работоспособность, спортсменам с нарушениями ритма сердца

необходима динамическая оценка не только электрокардиографических, а

также и электрофизиологических показателей – длительности

электрической систолы желудочков, оценка поздних потенциалов

желудочков и данных морфометрии сердца.

4. Спортсменам с повышенным уровнем артериального давления (включая

высокое нормальное АД) показан динамический контроль как за уровнем

АД (в т.ч. в рамках оперативного контроля), так и за уровнем общей и

специальной физической работоспособности, а также морфометрических

показателей сердца для своевременного выявления поражения органов-

мишеней и коррекции тренировочного процесса (ограничение статических

нагрузок, увеличение доли аэробных нагрузок).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие термины с соответствующими

определениями:

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АДПЖ – аритмогенная дисплазия правого желудочка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДМ – дистрофия миокарда

ДМФП – дистрофия миокарда физического перенапряжения

ДП – двойное произведение

ЗсЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДР – конечный диастолический размер

КДО – конечный диастолический объем

КСР – конечный систолический размер

КСО – конечный систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МОК – минутный объем кровообращения

МПК – максимальное потребление кислорода

НПР – нарушения процессов реполяризации

НРС – нарушения ритма сердца

ОПСС – общее периферическое сосудистое сопротивление

ОХИ – очаги хронической инфекции

ППЖ – поздние потенциалы желудочков
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САН – самочувствие, активность, настроение

СРРЖ – синдром ранней реполяризации желудочков

ССС –сердечно-сосудистая система

СУ ЭКГ – сигнал усредненная ЭКГ

УО – ударный объем

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

Эхо-КГ – эхо-кардиография
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