## **Отзыв официального оппонента**

доктора медицинских наук, заведующего кафедрой внутренних болезней и профилактической медицины ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента РФ Масленниковой Ольги Михайловны на диссертационную работу Михайловой Анастасии Владимировны на тему: «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия».

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Система организационно-методических мероприятий, направленных на повышение эффективности системы управления процессом подготовки спортсменов, должна быть основана на объективной информации о состоянии здоровья спортсменов, уровне их физической, психо-эмоциональной подготовленности и выработке предложений по коррекции тренировочного процесса. Одной из основных задач оптимизации тренировочного процесса является индивидуальный подбор режимов тренировочной нагрузки в зависимости от степени подготовленности спортсмена, уровня его работоспособности, а также этапа подготовки в годичном и многолетнем цикле. Кроме того, необходимо устранение факторов, приводящих к чрезмерности физической нагрузки.

Наиболее часто факторами, лимитирующими функциональную подготовленность спортсменов, являются отклонения со стороны сердечно-сосудистой системы, которые в большинстве случаев требуют проведения тщательной дифференциальной диагностики, в том числе дифференциации различных проявлений перенапряжения сердечно-сосудистой патологии и

органных заболеваний сердца. Вопросы же прогностического значения перенапряжения сердечно-сосудистой системы спортсменов и их влияния на спортивную результативность остаются малоизученными и остаются актуальными до настоящего момента.

В этой связи диссертационная работа Михайловой А.В., посвященная не только оценке клинико-функциональных особенностей спортсменов с перенапряжением сердечно-сосудистой системы, но и выявлению прогностических факторов риска перенапряжения, а также оптимизации системы наблюдения, разработке программы профилактики различных проявлений перенапряжения в зависимости от специфики спортивной деятельности, представляется актуальной.

#### **Научная новизна и теоретическая значимость исследования**

В работе А.В. Михайловой впервые выявлены факторы риска развития перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов высокой квалификации.

Показано снижение показателей физической работоспособности при различных формах перенапряжения сердечно-сосудистой системы, неадекватная реакция со стороны сердечно-сосудистой системы на ортостатическую пробу. Проведено сопоставление показателей variability сердечного ритма с результатами ортостатической пробы, выявившее связь неадекватной реакции на ортопробу с усилением симпатических и парасимпатических влияний.

Впервые валидными методиками установлены особенности психологического профиля, вегетативного, гормонального статуса (уровня тестостерона и кортизола) у спортсменов с ЭКГ-проявлениями перенапряжения сердечно-сосудистой системы.

Выявлены виды и частота встречаемости нарушений сердечного ритма и проводимости у высококвалифицированных спортсменов, их влияние на физическую работоспособность, корреляция с

эхокардиографическими показателями, поздними потенциалами желудочков.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В основе диссертационного исследования лежит всесторонний анализ и системный подход к изучению проблемы. Используются современные методы исследования, которые соответствовали поставленным задачам. Достаточным для получения достоверных результатов является объем изученного материала и проведенных исследований. В качестве объекта исследования выступили 559 спортсменов высокой квалификации. Автор использовал рациональный и методологически правильный принцип разделения спортсменов на группы в зависимости от видов спорта.

Достоверность и обоснованность результатов, выводов и положений очевидны и не вызывают сомнений, подтверждены достаточным количеством наблюдений, рациональным формированием групп обследованных спортсменов, обоснованным и адекватным поставленным задачам выбором методов обработки информации и статистического анализа. Результаты работы проанализированы автором, проведено сопоставление их с данными других исследований по проблеме, дана рациональная интерпретация.

Результаты исследования доложены на различных научно-практических конгрессах и конференциях. По результатам диссертационной работы опубликовано 48 научных работ, в т.ч. 25 – в журналах, рецензируемых ВАК, монография. В автореферате и публикациях отражены основные положения работы.

Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

## **Оценка содержания диссертации и ее завершенность**

Диссертация Михайловой А.В. выполнена в классическом стиле, изложена на 119 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 235 источников (62 отечественных и 173 иностранных), иллюстрирована 18 рисунками, 20 таблицами, а также 4 клиническими примерами.

Актуальность проблемы, цели и задачи исследования четко сформулированы во введении диссертации. Представлены также научная новизна, теоретическая и практическая значимость, описана методология исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, обобщен личный вклад автора, апробация результатов исследования.

Обзор литературы (первая глава) представлен подробным критическим анализом отечественных и иностранных публикаций по теме диссертационной работы.

Вторая глава традиционно посвящена описанию дизайна и методов исследования, приведены методы статистической обработки данных. Используемые в работе методы полностью соответствуют поставленным цели и задачам, информативны и современны, что обеспечило доказательность полученных результатов.

В третьей главе представлены собственные полученные результаты, а также их обсуждение. Проанализировано клинико-функциональное состояние спортсменов с различными формами перенапряжения сердечно-сосудистой системы, включая нарушения процессов реполяризации, аритмическую, гипертоническую форму. Выявлены предикторы развития перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов высокой квалификации, которое, в свою очередь, сопровождается снижением уровня физической работоспособности, а также особенностями вегетативного, психо-эмоционального статуса, признаками электрофизиологического ремоделирования миокарда.

В заключении автор подводит итоги проведенного исследования, приводит рекомендации по оптимизации системы наблюдения за спортсменами, по коррекции тренировочного процесса, определяет перспективные направления исследований в спортивной кардиологии – изучение электро-физиологического ремоделирования миокарда, прогнозирование злокачественных нарушений ритма сердца.

### **Значимость полученных автором результатов для медицинской науки и практики**

Полученные диссертантом данные имеют высокую научно-практическую ценность. Теоретическая значимость состоит в дополнении раздела спортивной кардиологии новыми данными о распространенности и видах перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов высокой квалификации, их клинических проявлениях.

Следует отметить, что результаты работы и представленные практические рекомендации свидетельствуют об обоснованности индивидуального подхода к медицинскому обеспечению спортсменов с учетом факторов риска развития перенапряжения сердечно-сосудистой системы, показателях их функционального, вегетативного, психо-эмоционального статуса, что позволило сформулировать рекомендации по коррекции их тренировочного режима. Разработанная автором система ранней диагностики перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов высшей квалификации с помощью доступных методов обследования может широко применяться спортивными врачами, а также специалистами комплексных научных групп.

Научно-практическая ценность полученных автором результатов подтверждена их внедрением в практическую работу ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» (филиалы №1, №5), в практику подготовки спортсменов сборной команды России по водному поло и учащихся ГБПОУ г. Москвы Московское среднее специальное училище олимпийского резерва №2, а

также в учебный процесс на кафедре спортивной медицины РГУФКСМиТ.

### **Замечания**

Замечаний принципиального характера по выполненной работе нет.

В тексте диссертации и автореферата встречаются опечатки, в целом не влияющие на восприятие полученных результатов.

Рассмотрение текста диссертации оставляет ряд вопросов, требующих пояснения в ходе публичной защиты. В частности:

1. В таблице 3.14 диссертации в сравнении с контрольными группами представлены показатели эхокардиографии у спортсменов с нарушениями процесса реполяризации. Были ли сравниваемые группы сопоставимыми по полу?
2. Поясните выбор показателя двойного произведения (в расчет которого входят цифры систолического артериального давления) в качестве оценки работоспособности при сравнении спортсменов с повышенным и нормальным артериальным давлением.
3. Следует пояснить, на каких страницах диссертации приведен алгоритм наблюдения за спортсменами и в чем конкретно он состоит.
4. В пункте 1 раздела «Практические рекомендации» рекомендован «более частый и углубленный анализ результатов клинико-функционального состояния». Уточните рекомендованную периодичность проведения обследований указанных категорий спортсменов.

Заданные по тексту диссертации и автореферата вопросы не влияют на общую положительную оценку результатов диссертационного исследования.

### **Заключение**

Диссертационная работа Михайловой Анастасии Владимировны по своему методологическому уровню, содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, их научной новизне, практической и теоретической значимости, является оригинальной и законченной научно-квалификационной работой. В работе решена актуальная проблема спортивной медицины, а именно ранняя диагностика и профилактика

различных форм перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов. По глубине исследования, обоснованности, теоретической и практической значимости полученных результатов, работа Михайловой А.В. на тему «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор Михайлова Анастасия Владимировна заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

**Официальный оппонент:**

Заведующая кафедрой внутренних болезней и профилактической медицины
ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской Федерации

д.м.н., доцент

« 14 » декабря 2021 г.

Масленникова Ольга Михайловна

Подпись О.М. Масленниковой заверяю

Ученый секретарь ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской Федерации

д.м.н., профессор

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской Федерации

121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д. 19, стр. 1А
Тел.: (499) 149-58-27 e-mail: info@cgma.su